
 

        Ministero dell’Istruzione e Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo Statale “Ettore Sacconi” Via Umberto I° n. 7 -  01016 TARQUINIA (VT) 

@mail PEO: VTIC821003@ISTRUZIONE.IT @mail PEC: VTIC821003@PEC.ISTRUZIONE.IT 

         Telefono 0766-840899     C.M. VTIC821003     C.F. 80018410565 

 

      Tarquinia, 08-07-2024 

 

Albo Pretorio on line 

---------------------------------- 

LANGUAGE SERVICE DI D'UBALDI RAFFAELLA & C. S.A.S. 

PIAZZA DELLA ROCCA, 10 

01100 - VITERBO(VT) 

------------------------------------- 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre ODA MEPA DM 65/2023 per la fornitura di un 
servizio di FORMAZIONE DOCENTI CLIL, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D. Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 3.660,00 IVA 
ESENTE 

CODICE UFFICIO FATTURAZIONE: UF11UU 

CUP E84D23003180006 

CIG B25FC870B6 

ODA 711526 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

mailto:VTIC821003@ISTRUZIONE.IT-
mailto:VTIC821003@PEC.ISTRUZIONE.IT




VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 
e, in particolare, l’art. 17, comma 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea»;   

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
servizi e forniture -Delibera n. 4 del C.I. seduta del 7 febbraio 2022; 

 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF 2022-2025); 

VISTO  Il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto il 05-02-2024; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

RITENUTO  che la sottoscritta DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato 
I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 
6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO 
CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

DATO ATTO della necessità della fornitura di un servizio di FORMAZIONE DOCENTI CLIL-  
DM65/2023; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, a 

seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 3.660,00 (IVA ESENTE); 



CONSIDERATO Il CATALOGO MEPA LANGUAGE SERVICE DI D'UBALDI RAFFAELLA & C. S.A.S 
CODICE PRODOTTO SACCLIL; 

RITENUTO  di affidare il servizio a LANGUAGE SERVICE DI D'UBALDI RAFFAELLA & C. S.A.S., PIAZZA 
DELLA ROCCA, 10, 01100 - VITERBO(VT) 

per un importo pari a € 3.660,00 (IVA ESENTE) 

 che la Stazione Appaltante 

▪ per i requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla 
quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D. Lgs. 36/2023; 

▪ inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole 
che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti:  

− la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG) e che il RUP, secondo quanto disposto 
dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, ha provveduto all’acquisizione del CIG ; 

VISTO  le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50/2016, all’art. 1, 
comma 32, della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del Decreto Legislativo n. 
33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 
pubblicazione obbligatoria; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario; 

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 3.660,00 (IVA 
ESENTE) trovano copertura nel bilancio approvato il 05/02/2024;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. 
Lgs. 36/2023 l’affidamento SU MEPA di una fornitura di servizi per FORMAZIONE 



DOCENTI CLIL alla Ditta LANGUAGE SERVICE DI D'UBALDI RAFFAELLA & C. S.A.S., PIAZZA 

DELLA ROCCA, 10, 01100 - VITERBO(VT) per un importo pari ad € 3.660,00 (IVA 
ESENTE); 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 3.660,00 (IVA ESENTE) da imputare sul capitolo A3-

13 dell’esercizio finanziario 2024; 

▪ di AUTONOMINARSI RUP ai sensi dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli 
artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

         Dilva Boem 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 


